UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KHTH Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2023

                             Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 Hiện nay, tình hình dịch bệnh động vật đang diễn biến phức tạp. Dịch Cúm

gia cầm và Lở mồm long móng (LMLM) gia súc, Viêm da nổi cục trâu, bò, Dịch tả

lợn Châu Phi vẫn đang xảy ra tại một số tỉnh trong cả nước. Thêm vào đó, điều kiện

thời tiết thay đổi bất thường, làm suy giảm sức đề kháng của đàn vật nuôi. Mặt khác,

hoạt động vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm trong thời gian giáp Tết

Nguyên đán ngày càng gia tăng, là điều kiện thuận lợi phát sinh dịch bệnh, nguy cơ

tái phát dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh là rất cao, nhất là các ổ dịch cũ.

Nhằm tăng cường thực hiện đồng bộ các biện pháp, phòng chống dịch bệnh

cho vật nuôi, chủ động ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra, nhất là dịch Cúm gia cầm

và LMLM gia súc, Viêm da nổi cục trâu, bò, Dịch tả lợn Châu Phi, Sở Nông

nghiêp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức

triển khai một số nội dung sau.

 1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

 a) Tăng cường tổ chức triển khai thực hiện Văn bản số 6996/UBND-KT

ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật các tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh.

Chủ động ứng phó kịp thời khi dịch bệnh xảy ra.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên Đài Truyền thanh cấp

huyện, cấp xã về hướng dẫn người tiêu dùng chỉ mua sản phẩm động vật có sự

kiểm soát của cơ quan thú y; chủ động thực hiện phun thuốc tiêu độc, sát trùng

chuồng trại, tiêm phòng đầy đủ các loại vaccine phòng bệnh và tích cực hợp tác

với cơ quan thú y trong việc phát hiện, khai báo dịch bệnh.

 c) Thành lập các Tổ kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác tiêm phòng

vaccine Cúm gia cầm, công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm soát hoạt động mua

bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm tại chợ, các điểm giết mổ và kiểm tra

việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại các cơ sở chăn nuôi thuộc địa bàn và xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

 d) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

- Tập trung tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật,

giám sát, cảnh báo dịch bệnh, quản lý chăn nuôi thuộc địa bàn. Chú trọng các ổ

dịch cũ, vùng nguy cơ cao. Phát động và tổ chức đợt ra quân tiêu độc sát trùng

trước và sau Tết Nguyên đán, tập trung khu vực công cộng, chợ mua bán gia súc,

Về việc chủ động tăng cường

công tác phòng, chống dịch bệnh,

đói, rét cho vật nuôi trước, trong

và sau Tết Nguyên đán

gia cầm, khu vực chăn nuôi... phòng chống dịch bệnh động vật. Đồng thời, vận

động người chăn nuôi và các đối tượng liên quan tích cực thực hiện.

 - Giao trách nhiệm cho Trưởng thôn phối hợp Thú y cơ sở tăng cường công

tác theo dõi, quản lý chăn nuôi, giám sát dịch bệnh vật nuôi và hoạt động xuất,

nhập, nuôi mới, tái đàn gia cầm thuộc địa bàn; phát hiện và báo cáo nhanh trong

vòng 24 giờ các trường hợp nghi dịch bệnh để được phối hợp xử lý kịp thời.

 2. Giao trách nhiệm Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn phối hợp kiểm tra,

giám sát và đôn đốc công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh tại các địa

phương. Bố trí lãnh đạo, cán bộ trực 24/24 trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán,

phối hợp các địa phương để nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, báo cáo Sở Nông

nghiệp và PTNT chỉ đạo. Chủ động ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

 - Tăng cường hoạt động kiểm tra phúc kiểm tại các chốt kiểm dịch động vật

đầu mối giao thông. Kiểm tra hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm và điều kiện vệ sinh

thú y sản phẩm động vật mua bán tại các chợ và xử lý các trường hợp vi phạm.

 Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-05T16:21:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T16:40:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T16:50:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T09:45:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T09:48:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T09:48:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T09:49:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!